[1] Sed enim, Vir perfectissime, inter omnia quae virtute principum ac felicitate recreantur, sint licet fortasse alia magnitudine atque utilitate potiora, nihil est tamen admirabilius hac liberalitate quam fovendis honorandisque litterarum studiis impartiunt. [2] Quippe, ut initio dixi, nulli umquam antehac principes pari cura belli munia et huiusmodi pacis ornamenta coluerunt. [3] Diversissimus enim ad utramque sectam deflexus est, dispar natura mentium et discrepans in electione iudicium; ipsorum denique utrisque artibus praesidentium numinum dissoni monitus habitusque dissimiles. [4] Quo magis horum nova et incredibilis est virtus et humanitas, qui inter tanta opera bellorum ad haec quoque litterarum exercitia respiciunt atque illum temporum statum quo, ut legimus, Romana res plurimum terra et mari valuit, ita demum integrare putant, si non potentia sed etiam eloquentia Romana revirescat.

La *virtus* e, soprattutto, l'*humanitas* dei regnanti derivano inequivocabilmente dalla loro attenzione – eccezionale (*nova et incredibilis*) soprattutto nel bel mezzo di opere belliche (*inter tanta opera bellorum*) – per gli studi letterari (*fovendis honorandisque litterarum studiis* al §1, *litterarum exercitia* al §4)²². Che quindi il termine *humanitas* venga usato in questo passo (almeno prevalentemente)²³ nell'accezione di *eruditio, doctrina* o παιδεία sembra piuttosto evidente²⁴. Si potrebbe tuttavia aggiungere un ulteriore elemento a riprova di ciò. Maguinness 1952, 101 sostiene persuasivamente che “[Eumenius’] estimate of the value of literary studies is in the spirit of Cicero’s *Pro Archia*”²⁵. Certo, egli cita a immediato sostegno della propria tesi il capitolo 8 del panegirico eumeniano²⁶, ma, alla luce dell'intera orazione, il sopracitato capitolo 19 potrebbe giustificare altrettanto bene, se non meglio, tale affermazione. E, rivolgendosi all'orazione

²¹ Cfr. anche STROH 2008, 555 (e n. 84 per ulteriore bibliografia).

²² Ma si veda ROBERTO 2017, 109: “[L]a lode di Eumenio non regge. L'esaltazione di Diocleziano e dei suoi colleghi – Massimiano e i Cesari Costanzo e Galerio – come protettori delle lettere e della cultura è un'esagerazione iperbolica smentita dalle nostre conoscenze”.

²³ Si veda sotto per questa parentesi.

²⁴ Ancora una volta appare poco convincente la resa italiana di MICUNCO: “il valore e l'umanità di questi principi”.

²⁵ Cfr. anche RODGERS 1989, 249-250, NIXON-RODGERS 1994, 149, LA BUA 2010, 309.

²⁶ 8,2: *litteras omnium fundamenta esse virtutum, utpote continentiae modestiae vigilantiae patientiae magistras. Quae universa cum in consuetudinem tenera aetate venerunt, <ad> omnia deinceps officia vitae et ad ipsa quae diversissima videntur militiae atque castrorum mania convalescunt.*